
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 3a - Viabilità Metropolitana
Servizio: Manutenzione Stradale Zona Omogenea Nebrodi 

OGGETTO: Fondi residui Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – Leggi 341/95 e 641/96. “Lavori di ripristino del piano 
viabile per il miglioramento della percorribilità in alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo d’Orlando e Tusa.”
C.I.G.: 7689662DD0                                                                                              C.U.P.: B47H18000930001
IMPRESA : LOTO srl -  con sede in Barcellona P.G. (ME) Via Ing. S. Cutroni, 28
- Approvazione atti di contabilità finale, Approvazione STATO FINALE e Certificato di regolare esecuzione; 
- liquidazione rata di saldo all’Impresa LOTO srl 

IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO
ing. Rosario Bonanno

Premesso:
CHE  la spesa per la realizzazione dell’opera è stata fronteggiata con fondi Ministeriali  di cui alle Leggi  n.
341/95 e n. 641/96 “Manutenzione e completamento di reti viarie e provinciali”  autorizzati con nota del
Registro Ufficiale n. 5609 del 29.05.2018 prot. ingresso n. 19378 del 29.05.2018
CHE il progetto dei “Lavori di ripristino del piano viabile per il miglioramento della percorribilità in alcuni tratti
delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo d’Orlando e Tusa”,  per un importo complessivo di € 100.000,00, è
stato redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana ed  inserito nel P.T.OO.PP.” ; 
CHE  il  progetto è  stato  approvato  in  linea  tecnica  dal  RUP ing.  Rosario  Bonanno,  con  parere  n.  12  del
18/03/2018 e validato in data 05/06/2018; 
CHE con D.D. n° 1304 del 09/11/2018 il dirigente della 3° direzione viabilità ha approvato il progetto in linea
amministrativa  ed  ha  impegnato  la  somma  complessiva  di  €  100.000,00  per  la  copertura  finanziaria
dell’intervento in oggetto;
CHE a seguito di gara espletata con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con il criterio
del prezzo più basso è rimasta aggiudicataria la ditta LOTO srl con sede in Barcellona P.G. (ME) Via Ing. S.
Cutroni, 28, con un ribasso del 42,10230% sull’importo a base d’asta;
CHE i rapporti tra impresa ed Amministrazione appaltante sono regolati da contratto in data 12/09/2019 n°
14497  di  Rep.,  registrato  a  Messina  in  data  02/10/2019  al  n°  6377  Serie  1T  per  un  importo netto di  €
44.742,65;
CHE il Direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO,  ha presentato al sottoscritto RUP, in data 09/01/2020, una
perizia di variante ed assestamento somme per risolvere alcune criticità manifestatesi durante il corso dei
lavori; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

282 18/03/2021

271 30/03/2021



CHE la perizia di assestamento, senza ulteriore impegno di spesa, è stata approvata tecnicamente dal RUP con
parere n° 02/2020 del 13/01/2020, ai sensi dell’art. 106, Comma 1, del D. Leg. Vo 50/2016 e ss.mm.ii.,
CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/10/2019 e sono stati ultimati in data 31/01/2020 come risulta dei
relativi verbali e quindi entro i termini contrattuali;
CHE in data 30/04/2020 il Direttore dei lavori ha presentato il conto finale per € 44.358,98 oltre ad € 383,41
per oneri della sicurezza;
CHE in  data  03/12/2020  il  Direttore  dei  Lavori  ha  redatto  il  Certificato  di  Regolare  esecuzione  (CRE)
dichiarando la corretta esecuzione delle opere previste in progetto;
CHE l’impresa ha firmato la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione senza riserve;
CHE risulta dagli atti contabili un credito dell’impresa di € 232,39 oltre IVA 22%;
CHE la minore spesa rispetto all’importo contrattuale è di € 0,26;
CHE l’impresa ha emesso in data 25/01/2021 fattura n° 02 a saldo dello stato finale per € 232,39 oltre IVA
22% e che la stessa è stata accettata dalla D.L.;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con il D. L. n. 76 del 16/07/2020;
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190
del 6/11/2012;

PROPONE

APPROVARE gli atti della Contabilità finale dei “lavori di ripristino del piano viabile per il miglioramento della
percorribilità in alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo d’Orlando e Tusa”; 
APPROVARE LO STATO FINALE  per l’importo netto di € 44.742,39 di cui 44.358,98 per lavori al netto del r.a.
di 42,1023% e di € 383,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
APPROVARE IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 03/12/2020 dal Direttore dei lavori
geom. Antonino SAVIO;
LIQUIDARE all’impresa LOTO srl il saldo della contabilità finale, al netto dei certificati di acconto emessi, per
un importo di € 232,39 oltre IVA 22%;
LIQUIDARE all’impresa LOTO srl, la relativa fattura n° 02PA del 25/01/2021 per un importo di € 232,39 mentre
l’IVA 22% sarà versata direttamente all’erario, come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b della Legge n.
190 del 23/12/2014;
DARE ATTO:
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e
inderogabile;
-   di aver  preso visione del  codice di  comportamento e che per  il  presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

                    Il  R.U.P. 
                       (Ing. Rosario Bonanno)

        

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA

APPROVARE gli atti della Contabilità finale dei “lavori di ripristino del piano viabile per il miglioramento della
percorribilità in alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti tra i comuni di Capo d’Orlando e Tusa”; 
APPROVARE LO STATO FINALE  per l’importo netto di € 44.742,39 di cui 44.358,98 per lavori al netto del r.a.
di 42,1023% e di € 383,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
APPROVARE IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto in data 03/12/2020 dal Direttore dei lavori
geom. Antonino SAVIO;
LIQUIDARE all’impresa LOTO srl il saldo della contabilità finale, al netto dei certificati di acconto emessi, per
un importo di € 232,39 oltre IVA 22%;
LIQUIDARE all’impresa LOTO srl, la relativa fattura n° 02PA del 25/01/2021 per un importo di € 232,39 mentre
l’IVA 22% sarà versata direttamente all’erario, come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b della Legge n.
190 del 23/12/2014;
DARE ATTO:
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e
inderogabile;
-   di aver  preso visione del  codice di  comportamento e che per  il  presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.

    IL DIRIGENTE.
   

                 Ing. Armando Cappadonia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

        IL DIRIGENTE.
   

                 Ing. Armando Cappadonia


